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Anotace

Cílem diplomové práce je přiblížiz fungování raně novověkých moravských hrdelních

soudů na příkladu konkrétních kauz zmíněného vrchnostenského městečka. Práce je

rozdělena na několik částí. Nejprve představuje Křižanovské panství a samotné

městečko v 17. a první polovině 18. století. Dále se věnuje vývoji hrdelního soudnictví

na Moravě. Stěžejní jsou kapitoly pojednávající přímo o křižanovském hrdelním soudu

a vybraných případech, které tento soud vyšetřoval. Nejvíce prostoru je pak věnováno

mravnostním deliktům. Práci uzavírá příběh znásilněné děvečky z křižanovské fary,

který vyústil v konflikt s farářem Bartolomějem Nedovaleným. Vše je doplňuje seznam

použitých pramenů a literatury. Součástí práce je také obrazová příloha.

Annotation

The aim of this thesis is to describe how the early modern moravian capital jurisdiction

worked. For illustration it takes particular cases. The thesis is divided into several main

chapters. At first, the domain of Křižanov and the town Křižanov in the 17
th

and in the

first half of the 18
th

century is described. Afterwards the thesis is being focused on

development of capital jurisdiction in Moravia. Crucial captures present particuar cases

of capital juristiction in Křižanov and especially sexual offences. The last chapter tells

the story about a maid who was raped in a presbytery. As a result of this act was

a conflict between representatives of the town Křižanov and Bartoloměj Nedovalený,

the priest. The thesis is followed by the list of sources and bibliography. Visual

materials are listed in the annexe.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl přiblížit fungování raně novověkých

moravských hrdelních soudů na příkladu konkrétních kauz vrchnostenského městečka

Křižanova. Časové vymezení práce vychází z dochované písemné agendy

křižanovského hrdelního soudu. Jedná se tedy o období mezi léty 1611 a 1754.

Studium trestně právních pramenů má v české historiografii poměrně dlouhou

tradici. Větší rozvoj pak můžeme zaznamenat od druhé poloviny 19. století. Čtivá

produkce pochází z pera Josefa Svátka, který se věnoval působení a životu raně

novověkých katů, torturám a také konečným exekucím. Při práci s jeho studiemi je však

nutné brát v úvahu skutečnost, že ne vše je podloženo prameny.
1
Důvěryhodnějším je

pak dílo Zikmunda Wintera, který využil zápisy ze smolných knih pro dotvoření obrazu

každodenního života českého města 15. – 16. století.
2
Kriminality se ve svých pracích

dotknul také Čeněk Zíbrt.
3
Působení zmíněných historiků mělo vliv na další autory,

kteří po jejich vzoru využili ohromující temné příběhy k dokreslení lokálních

monografií.

Třicátá léta 20. století přinesla práce Františka Jílka – Oberpfalcera, profesora

obecné jazykovědy a bohemistiky, který se zabýval studiem jazyka smolných knih.
4

Během druhé světové války hojně vydával edice smolných knih právník Emil Pavel

Lány.
5
Následovala celá řada dalších edic,

6
přičemž vzorovou dodnes zůstává edice

smolné knihy městečka Divišova Jaroslava Pánka ze sedmdesátých let 20. století.
7

Zpřístupnění značného množství smolných knih se dočkala také Morava. Jednalo se

1
Josef SVÁTEK, Jak trestali padělatele mincí v Čechách, in: Obrazy z kulturních dějin českých I, Praha

1891; TÝŽ, K dějinám katů a poprav v Čechách, in: Obrazy z kulturních dějin českých II, Praha 1891.
2
Zikmund WINTER, Kulturní obraz českých měst. Život veřejný v XV. a XVI. věku I – II, Praha 1890-

1892.
3
Čeněk ZÍBRT, Zpráva Jana Jeníka z Bratřic o trestech lidu poddaného ve století 18. a trestech

řemeslníku nepoctivých, Český lid 4, 1895, s. 119-122; Soupis díla Čenka Zíbrta pak vydal Ludvík

KUNZ, Soupis prací Zíbrtova Českého lidu, Praha 1960.
4
František Jílek OBERPFALCER (ed.), Jazyk knih černých, jinak smolných, Praha 1935; TÝŹ, Vyznání

na mučidlech. Texty ze starých knih černých, jinak smolných, Praha 1937.
5
Emil Pavel LÁNY (ed.), Knihy černé, jinak smolné při hrdelním soudu v městě Bystrém od r. 1625,

Liberec 1946; TÝŽ, Knihy smolné založené léta 1588 (Dobruška), Liberec 1947; TÝŽ, Smolná, jinak

černá kniha města Solnice 1569 – 1721, Liberec 1948; TÝŽ, Kniha černá, jinak smolná města Smidar

1631 – 1729, Liberec 1948.
6
Jana BARTOŠÍKOVÁ (ed.), Krevní kniha městečka Morkovic, Studie Muzea Kroměřížska 91, 1992,

s. 115-148; Bohumír ROEDL (ed.), Smolné knihy města Loun, Sborník Okresního archivu v Lounech 6,

1993; Zdeněk BIČÍK (ed.), Knihy smolné, Hradec Králové 1969; J. FRANCEK (ed.), Chlumecké hrdelní

příběhy, Praha – Litomyšl 1993; Věra VAŇKOVÁ (ed.), Smolná kniha města Dvora Králové nad Labem,

Krkonoše – Podkrkonoší 1972, s. 138-149.
7
Jaroslav PÁNEK (ed.), Smolná kniha městečka Divišova z let 1617 – 1752, Praha 1977.
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například o smolnou knihu Velké Bíteše, městečka Letovic a Bojkovic nebo hradu

Buchlova.
8

V poválečném období začaly také vycházet práce právně-historické, a to

především zásluhou právního historika Karla Malého.
9
Pod vlivem marxismu pak

docházelo ke zkoumání konkrétních deliktů, přesněji čarodějnictví a čarodějnické

procesy.
10

Na práce Jaroslava Pánka
11

navázala v sedmdesátých letech také Eva

Procházková.
12

Jejich výzkum byl zaměřen na činnost hrdelních soudů v oblasti mezi

Brdy a Sázavou v období 16. až 18. století.
13

Tyto studie jsou dodnes považovány za

stěžejní pro náhled na problematiku hrdelního soudnictví. Značným přínosem je

rozšíření zájmu na další typy pramenů. Do této doby byla pozornost zaměřena převážně

8
Ivan ŠTARHA – Jan SKUTIL (edd.), Letovická kniha naučení, Vlastivědná ročenka Okresního archivu

v Blansku 1973, s. 81-120; Antonín VERBÍK (ed.), Černé knihy práva loveckého na hradě Buchlově,

Uherské Hradiště 1970; TÝŽ, Krevní kniha městečka Bojkovic, Uherské Hradiště 1971; A. VERBÍK –

I. ŠTARHA – Edmund KNESL (edd.), Černá kniha města Velké Bíteše, Brno 1979; A. VERBÍK –

I. ŠTARHA (edd.), Smolná kniha velkobítešská 1536 – 1636, Brno 1973.
9
Karel MALÝ, České právo v minulosti, Praha 1995; TÝŽ, Trestní právo v Čechách v 15. – 16. století,

Praha 1979; TÝŽ, K českému trestnímu právu 15. – 16. století, Praha 1962; Srov. Václav VANĚČEK,

Dějiny státu a práva v Československu do roku 1914, Praha 1970; Jiří KLABOUCH, Staré české

soudnictví (Jak se dříve soudívalo), Praha 1967; Václav ŠOLLE, Trestní soudnictví předbřeznové

v českých zemích, Sborník archivních prací (dále jen SAP) 12, 1962, s. 87-142.
10

Bedřich ŠINDELÁŘ, Hon na čarodějnice. Západní a střední Evropa v 16. - 17. století, Praha 1986;

TÝŽ, Konec „honu na čarodějnice“ v tereziánské době u nás, Sborník prací filosofické fakulty brněnské

university – C 17, Brno 1970; TÝŽ, K třídnímu pozadí severomoravských a slezských „honu na

čarodějnice“ po třicetileté válce, Časopis Matice moravské (dále jen ČMM) 95, 1976, s. 265-283; Josef

KOČÍ, Čarodějnické procesy v době temna, Dějiny a současnost (dále jen DaS) 2, 1960, č. 3, s. 38-41;

TÝŽ, Čarodějnické procesy. Z dějin inkvizice a čarodějnických procesů v českých zemích v 16. – 18.

století, Praha 1973.
11

J. PÁNEK, Hrdelní soudnictví městečka Čechtic v 17. a 18. století (Příspěvek k poznání feudálního

hrdelního soudnictví v Čechách a k charakteristice smolných spisů), Středočeský sborník historický (dále


[…]


také příkladem fungování hrdelního soudu poddanského městečka na Moravě.
298

Městečko spadalo do obvodu brněnského práva. Hrdelní soud v Křižanově,

stejně jako ostatní moravské soudy, byly povinny hledat naučení u brněnského soudu,

který měl takřka stejné kompetence jako apelační soud v Praze. I v případě běžného

hrdelního sporu, bylo hrdelní právo městečka Křižanova pouze zprostředkovatelem

vrchního práva v Brně. V praxi to fungovalo tak, že městečko provedlo šetření případu

a výslechy zaslalo brněnskému soudu. Zde pak bylo rozhodnuto, zdali je nutné provést

výslechy další. V takovém případě bylo zasláno i konkrétní znění otázek, které měly být

zodpovězeny. Určeno bylo taktéž, jakým způsobem měla být dotyčná osoba tázána, zda

bylo nutné přikročit k tortuře. V případě, že by místní soud přistoupil k útrpnému

výslechu bez tohoto rozsudku, hrozily přinejmenším tvrdé sankce nebo dokonce

i zastavení práva. Konečný ortel byl také v rukou brněnské rady. Městský soud byl

omezen pouze na následné vykonání exekuce. Roku 1709 bylo Brnu zakázáno vydávat

naučení poddanským městům a městečkům. Od této doby se křižanovský hrdelní soud

obracel pro naučení k apelačnímu soudu do Prahy.

Zdlouhavá korespondence se značně projevila na délce trvání jednotlivých

procesů, čímž se zvětšovaly i soudní výlohy. Dle platných norem měl vše uhradit

obžalovaný, avšak reálně byly tyto náklady z důvodu nemajetnosti vyšetřovaných osob

nevymahatelné. Tíhu soudních výdajů tak nesl nejčastěji žalobce, což byl ve většině

případů sám hrdelní soud a tedy městečko, které hrdelní právo vykonávalo. Městečko

následně z nedostatku vymáhalo vše na své vrchnosti.
299

Tato skutečnost je patrná

v průběhu konání soudního řízení s Bětou Myslivcovou a farářem Nedovaleným, kdy

městečko opakovaně nárokovalo úhradu soudních výdajů na Janovi ze Schwabenfeldu.

Pokud budeme mluvit o typech deliktů, které byly před křižanovským hrdelním

soudem projednávány, jedná se z velké části o standardní obraz kriminality raného

novověku. Nejčastějším přečinem byly krádeže, následovaly vraždy a mravnostní

delikty.
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Již při prvotním seznámení s aktovým materiálem hrdelního soudu v Křižanově

mne zaujal poměrně obsáhlý spis týkající se případu „zmrhané“ Běty Myslivcové.

Nejednalo se však o běžný případ ženy, která se provinila proti soudobým normám

a byla tak nucena bránit svoji čest a postavení. Samotná čest byla tím nejhodnotnějším,

co tehdejší člověk měl. V případě žen raného novověku velmi úzce souvisela s jejich

tělem. Pokud v případě nedovoleného sexuálního styku následoval sňatek, mohla být

čest narovnána.
300

V případě Běty nebylo možné o sňatku uvažovat, dokud se v případu

neobjevil Franz Vašín. Otázkou zůstává, kdo na tohoto muže upozornil. Možné je, že to

byl sám farář Nedovalený, který se takto mohl snažit zbavit se svého obvinění. Franz

Vašín připustil, že k pohlavnímu styku s Bětou opravdu došlo, avšak vzít si ji nechtěl.

Pokud svatba nepřipadala v úvahu, mohla se žena alespoň pokusit prokázat, že ke

všemu došlo poté, kdy jí dotyčný přislíbil manželství. Tato skutečnost sice nepřinesla

mírnější trest, mohla však částečně změnit pohled svého okolí na své jednání.
301

Franz

Vašín popřel, že by Bětě cokoliv sliboval. Ani ona se vyslýchající nesnažila přesvědčit

o opaku. Další možností pak bylo přesvědčit vyslýchající o tom, že byla k takovému

skutku přinucena násilím. Muži se naopak snažili jakýmkoliv způsobem zpochybnit

obraz ženy jakožto nevinné oběti.
302

Také Franz se odvolával na to, že jej Běta dlouhou

dobu sváděla a on že tedy pod tímto nátlakem podlehl.

Výslechy Bartoloměje Nedovaleného se bohužel nedochovaly. Z kusých

svědectví, která se nacházejí ve výslechových protokolech či v následné korespondenci

však můžeme tušit, že si byl velmi jistý svojí nedotknutelností.

Jak se ukázalo, křižanovský duchovní svým jednáním způsobil mnohé potíže

v celé farnosti. Lidé byli značně nedůvěřiví v normy a jejich platnost, když viděli, že

sám farář je může stále a beztrestně porušovat. Zcela jistě byla nabourána také důvěra

v samotné právo. Katolický duchovní pozbyl na důvěryhodnosti. Křižanovští radní

informovali vrchnost o problémech, které tato situace způsobovala. Odezvy se však

nedočkali. Jan ze Schwalbenfeldu nepovolil postavit svědky proti faráři, což bylo

zásadní pro další vývoj celého sporu. Křižanovští měli dokonce podezření, že vrchnost

naopak zařídila svědky ku prospěchu místního faráře. Nedochovala se žádná

korespondence s apelačním tribunálem ani odkaz na ni, usuzuji tedy, že pravděpodobně

ani neproběhla.

300

J. DIBELKA, Obranné strategie, s. 174-175.
301

TAMTÉŽ, s. 175.
302

TAMTÉŽ, s. 176.

69

Je patrná také jakási rezignace ze strany křižanovských radních. Postupem času

přestali připomínat výživné, které by měl farář Nedovalený platit. Přestali doufat, že

budou zbaveni takového duchovního, který působí pouze potíže. Snažili se případ

alespoň ukončit a dosáhnout proplacení značných nákladů, které v průběhu celé kauzy

vzešly.
