Bc. Kateřina HÁJKOVÁ, *Soudní agenda městečka Křižanova v 17. a 18. století* (diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), České Budějovice 2015, 86 s. včetně příloh.

Posudek oponenta diplomové práce

V diplomové práci, kterou Bc. Kateřina Hájková nazvala *Soudní agenda městečka Křižanova v 17. a 18. století*, se zaměřila na zkoumání trestněprávní a hrdelní jurisdikce, kterou toto západomoravské poddanské město vykonávalo asi již od středověku nebo od raného novověku (v práci neupřesněno) až do počátku druhé poloviny 18. století. Vzhledem k obsahu práce by bylo vhodné, kdyby mu odpovídal její titul (i v zadání se hovoří o trestní a hrdelní agendě a nikoli obecně o soudní), neboť „soudní agenda“ zahrnovala také agendu civilní, spornou a nespornou, o nichž práce nepojednává. Bohužel určitá metodologická nejistota a nevyváženost a formulační nepřesnost se v této práci projevuje i na jiných místech.

Vnitřní členění (viz obsah na s. 7) je vzhledem ke zvolenému tématu logické. Poněkud zavádějící je pouze konstatování v úvodu, že bude přiblíženo fungování raně novověkých moravských hrdelních **soudů** (s. 8), které nejsou specifikovány (zda v městech zeměpanských nebo poddanských, což byl v moravských poměrech významný rozdíl), a navíc se celá práce věnuje pouze jedinému z nich, v Křižanově. Pokud se v úvodu v konkrétních souvislostech bez uvedení data zmiňuje apelační soud (s. 13), považuji za nezbytné uvést, o který jde: zda o pražský anebo brněnský, zřízený nově pro Moravu v roce 1753, neboť tato skutečnost je pro studovanou problematiku podstatná.

Ke kompilativně pojaté kapitole o vývoji křižanovského panství a velkostatku mám pouze dvě připomínky. Ve studiích z dějin správy je z metodologického hlediska potřeba rozlišovat mezi správním centrem, jehož správní kompetence a soudní pravomoc je v českých zemích zpravidla primární (v tomto konkrétním případě připadala křižanovské vrchnosti a v nejvyšší instanci panovníkovi), a správní periferií (což byl Křižanov se svým hrdelním soudem), jejíž kompetence a pravomoci jsou obvykle sekundární čili odvozené. Pak by mnohem větší smysl dávaly informace o proměnách soudního obvodu křižanovského hrdelního soudu (s. 18–22) souvisejících se změnami v rozloze velkostatku. Soudní obvod (tj. dosah soudní pravomoci a hrdelní jurisdikce) tohoto soudu je v práci navíc mylně označován jako

„právní okruh“, což je odlišný termín a jeho obsahu v souvislosti s hrdelním soudem v Křižanově neodpovídá nic. Ostatně autorka hned v následující kapitole píše o dovolávání se v hrdelních kauzách k soudu města Brna, což můj názor jen potvrzuje. Druhá připomínka se týká podkapitoly „1.3 Práva městečka Křižanova“. To, co autorka popisuje, nejsou „práva“ (jimiž se v městském prostředí už od středověku rozumí tzv. městské zřízení čili ucelený systém svobod, výsad, oprávnění a milostí). Shrnuje pouze jednotlivé výsady, což má z hlediska správní i právní historie opět naprosto rozdílný význam. Doporučovala bych alespoň nahlédnout do dnes již klasické práce J. Kejře *Vznik městského zřízení v českých zemích*, kde se tyto nuance velmi fundovaně řeší. Autorku bych ráda požádala v rámci obhajoby o podrobnější charakteristiku pramene označeného jako „rolní kniha“ z roku 1682 (s. 17), což je z hlediska klasifikace knih užívaných městskými úřady termín, který volá po bližším vysvětlení.

Ke kapitole o moravském soudnictví v pobělohorské době, která má rovněž charakter kompilace, mám několik připomínek. Za prvé k metodologii: chybí jakákoli zmínka o (v právních dějinách i správní historii) běžně užívaných základních kritériích pro posuzování soudů – o jejich osobní, územní a věcné kompetenci a o rozsahu pravomoci (všeobecná, speciální), stejně jako o dělení soudů na řádné a mimořádné, případně stavovské, zeměpanské a ostatní, což je v novověku nezbytné. Na základě tohoto členění lze strukturu soudů na jakémkoli území popsat stručně, jasně, výstižně a přehledně, aniž by bylo třeba se zamotávat do nepodložených informací, překonaných klišé nebo špatně pochopených tvrzení z literatury.

Nyní k připomínkám věcným. Do „základní struktury soudů“ (s. 25) přibyl na Moravě v pobělohorské době tzv. moravský královský tribunál zřízený v Brně v roce 1636, který je v celé práci zmíněn pouze jedinkrát a jaksi „mimochodem“ (s. 31). Přitom už sám název této instituce – tribunál – evokuje, o co se jednalo. Ve zřizovací listině je charakterizován přímo jako „nejvyšší politický a soudní úřad na Moravě“, což byl důvod, proč byl do jeho čela jako prezident postaven moravský zemský hejtman, který měl již od středověku řadu kompetencí v politické správě země i v soudnictví. O agendách, které tribunál pravidelně řešil, pojednává podrobně V. Vašků (*Studie o správních dějinách a písemnostech moravského královského tribunálu z let 1636 až 1749*, Brno 1969 a též, *Nejstarší radní protokol moravského tribunálu (k otázce vztahu mezi úředními knihami a aktovým materiálem)*, SAP 16, 1966).

Apelačnímu soudu (s. 25) se říkalo mimo jiné i apelační komora a jeho kompetence na Moravě byly okleštěné (s. 26) právě díky existenci moravského královského tribunálu, který autorka nebere v potaz. Nejvyšší soudní místo (Die Oberste Justizstelle; s. 25) soudnictví v

monarchii řídilo od roku 1749, kdy byla zrušena Česká dvorská kancelář i moravský královský tribunál a jejich soudní agenda přešla právě tam. V roce 1763 (nikoli 1762) pak nejvyšší soudní místo obdrželo panovnickou instrukci, která jeho kompetence ještě rozšířila. K tomu např. F. Walter, *Die Geschichte der österreichischen Zentralverwaltung in der Zeit Maria Theresias*, Wien 1938; nejnověji k těmto otázkám Z. Sviták, *Z počátků moderní byrokracie. Nejvyšší zeměpanský úřad na Moravě v letech 1748–1782*, Brno 2011, zejm. s. 70–72 (v práci ani jeden z nich není citován).

Purkrabský soud (s. 26) na Moravě nepůsobil, neboť jeho územní pravomoc se vztahovala pouze na Čechy a věcná pravomoc na spory o smlouvy a dluhopisy, takže s trestním a hrdelním soudnictvím neměl nic společného, maximálně se spory civilními (K. Malý a kol., *Dějiny českého a československého práva do roku 1945*, Praha 1997). Není mi jasné, proč jsou mezi ryze světskými soudy uvedeny soudy církevní (s. 27), jejichž organizace, kompetence i jurisdikce měly zcela jinou bázi. Organizace hrdelních tribunálů podle tzv. „*Josephiny*“ (s. 27) se v případě městských soudů vztahovala pouze na soudy královských privilegovaných měst (K. Schelle), tj. na Moravě (vrchní) soud v Brně, k němuž se z Křižanova dovolávali, a v Olomouci. Ostatně celoplošné zavedení těchto zásad do praxe je dodnes považováno za sporné (srov. např. K. Gutkas, *Österreichs Städte zwischen Türkenkriegen und staatlichem Absolutismus*, in: *Städtewesen und Merkantilismus in Mitteleuropa*, Köln – Wien 1983), což byl také jeden z důvodů k vydání tzv. „*Theresiany*“ (s. 28). V rámci obhajoby by diplomantka měla objasnit, jaké byly další závažné důvody pro vydání tohoto a dalších trestních zákoníků, protože v práci to nezmiňuje, ačkoli měly tyto normy zásadní dopad právě na hrdelní soud v poddanském městečku Křižanově.

O podkapitole věnované hrdelnímu soudnictví na Moravě (s. 29–31) lze bohužel říci, že je nepřesných a zkreslujících tvrzení plná, proto se omezím pouze na některá z nich. Z vyjádření v textu se zdá, že si autorka plete pojmy městské právo a hrdelní právo (s. 29), neboť trestání zjevných škůdců městské obce patřilo mezi nezadatelná práva místní správy (jak jinak by mohla v obvodu města udržovat veřejnou bezpečnost a pořádek?) a nemělo s udílením všeobecné hrdelní jurisdikce nic společného. Ta se poprvé objevuje v soudních privilegiích a kupních smlouvách na rychty v českých královských městech vydávaných českými králi od počátku 14. století. Hrdelní jurisdikci nebylo možné „získat“ (s. 29), neboť byla zásadně „udělována“ formou panovnické milosti ve prospěch místní vrchnosti. Teprve ta ji pak mohla na svém panství delegovat dále.

Značný rozdíl je také mezi právními termíny „odvolání“ (= opravný prostředek proti zpochybnovanému rozsudku) a „dovolání“ (= právní naučení, právní rozklad), s nimiž autorka pracuje značně svévolně (s. 30). Tvrzení, že města, která se přestala dovolávat k vrchním městským soudům, si vytvořila svůj vlastní právní okruh (s. 30), je nepřesné a navíc je jen jedním z panujících názorů. Zřízení apelačního soudu v roce 1548 není vhodné bagatelizovat, neboť jeho kompetence se vztahovala na území celé České koruny (s. 30–31), což potvrzují i popsané zásahy Leopolda I. Význam této instituce dosvědčuje i rok 1753 a nový apelační soud pro Moravu. Apelační soud totiž znamenal především postupný přechod k modernějšímu více instančnímu soudnictví, což v práci není ani naznačeno (srov. např. K. Adamová, *Apelační soud v Českém království v letech 1548–1651*, Praha, 1975; případně studie V. Zdeňka o apelačním soudě z let 1933 a 1948). K popisu tzv. první a druhé restrikce hrdelních soudů (s. 31) se raději nevyjadřuji, a stejně tak i k popisu soudní reformy z let 1849–1850 (tamtéž).

Po přečtení prvních jedenatřiceti stran náhle na čtenáře práce čeká velice příjemný šok, když se autorka dostane z teoretické oblasti, stojící bohužel na zcela chatrných základech, ke konkrétním problémům. Ty řeší ve třetí kapitole věnované křižanovskému hrdelnímu soudu (s. 32–36) a ve čtvrté kapitole pojednávající o konkrétních případech, které se u něj ve studovaném období řešily (s. 37–66), jež řadí do kratších podkapitol podle druhu trestní či hrdelní kauzy.

Ve třetí kapitole by bylo vhodné specifikovat obsah korespondence (s. 32) vedené mezi Křižanovem a Brnem, stejně i „komise na křižanovské faře“ (s. 33).

Ke čtvrté kapitole mám pouze jedinou poznámku nebo spíše doporučení, a to k podkapitole o kauze faráře Bartoloměje Nedovaleného (s. 55–66). Trestní provinění duchovních sice spadalo pod soudní jurisdikci olomoucké biskupské konzistoře, ale jak konstatuje R. Zuber v prvním dílu svých *Osudů moravské církve v 18. století*, konzistoř byla značně vázána stanoviskem patrona čili místní vrchnosti. Pokud se patronát neodhodlal ke spolupráci, byly možnosti konzistoře velmi omezené, neboť vlastní potrestání bylo ve světské kompetenci. Aby bylo možné zaujmout k této kauze skutečně fundované stanovisko, musela by autorka prostudovat vedle pramenů křižanovské soudní proveniencie minimálně akta olomoucké konzistoře, případně moravského královského tribunálu (tzv. sentence vydávané tribunálním registrátorem) anebo soudní akta české dvorské kanceláře a dalších centrálních úřadů. Pak by bylo možné bez jednostranného pohledu zhodnotit postoj komisí vysílaných konzistoři i konzistoře samé k tomuto jistě velmi dehonestujícímu případu.

Práce obsahuje nezbytné náležitosti jako seznam pramenů a literatury, seznam příloh a obrazové přílohy.

Co říci závěrem? Diplomová práce Bc. Kateřiny Hájkové naplnila zadání. Jde však o práci velice nevyrovnanou. Teoretické podklady, na nichž by měla stavět v prakticky pojaté části, jsou velice diskutabilní. Naproti tomu druhá část práce, která vychází z konkrétních archivních pramenů, je zpracována velmi dobře, pečlivě a instruktivně. Na základě těchto konstatování tedy práci sice doporučuji k obhajobě, ale navrhuji hodnocení stupněm **d o b ř e**.

Pelhřimov 11. ledna 2016

Mgr. Lenka Martínková, Ph.D.
Martínková